

forfjære det ligeoverfor Landets Hesteavl. Det ærede Mindretal har sagt, at det ikke kan erkjende, at Stutteriet egner sig til Statsdrift, hvorfor det tilraader at modsætte sig Lovforslagets Tanke. Der er i dette Thing fremkommet Indsigelser fra meget indsigtsfulde Mænd mod overhovedet at gaae den Vej, som Lovforslaget anviser, idet de finde, at det vilde være langt fordeelagtigere, dersom man fremdeles opretholdt Statsdriften. Det ærede Mindretal er nu af den modsatte Anskuelse; men hvorledes kan det ærede Mindretal bruge denne Indvending ligeoverfor dette Lovforslag? Det er jo netop Lovforslagets Hensigt ikke at ville forfætte Statsdriften, men at overlade Driften til Private, saa den Indvending, som kan reises deraf, kan jeg ikke forstaae. Jeg seer ikke rettere, end at hele Bestyrelsen af Stutteriet, bunden til visse forbestemte Garantier, fuldkommen er overladt til Private. Der næst siger det ærede Mindretal, at Stutteriet med den Størrelse, det nu har, ikke kan komme til at udøve nogen gennemgribende Indflydelse paa Landets Hesteavl, og det ærede Medlem her ligeoverfor (Mogensen), som nys havde Ordet, sagde, at skjøndt han havde reist meget, havde han ikke seet noget til den Frederiksborgske Race. Jeg vil ligeoverfor det ærede Mindretal gjøre opmærksom paa, at selv om jeg til en vis Grad kan samstemme med det i, at man ikke kan vente, at et Stutteri af den Størrelse kan udøve nogen gennemgribende Indflydelse paa Landets Hesteavl, saa skjønner jeg dog ikke, at, fordi man ikke kan naae til Landets yderste Grændser og ikke kan forsyne alle dem, der kunde ønske det, med disse Heste, saa skulde deraf følge, at man ikke skal gjøre saa Meget, som man kan, men tværtimod ødelægge de Virkninger, som dog kunne opnaaes. Med Hensyn til disse Virkninger skal jeg gjenkalde i de Herrens Grindring en Uttring, som jeg hørte af det ærede Medlem her ved Siden af (Estrup), at den ædle Hests Virkning ikke blot er den, der udgaar fra den selv, idet den gennem flere Generationer forfætter sig gennem dens Afkom, og jeg vil dertil ligeoverfor det ærede Medlem for 6te Kreds (Mogensen) knytte den Bemærkning at, naar han siger, at

han ikke har seet denne Race, saa glemmer han aldeles, at en stor Deel af Landets Heste i det Hele taget have Præget af denne Race, og, om det kun er spagt, i alt Fald have Muligheden af at udvikle det stærkere, saa at han ikke er berettiget til at søge noget Extraordinært eller Fremmed for at kunne erkjende, at den Frederiksborgske Race har havt sin Indflydelse. Det er en Kjendsgjerning, mine Herre, som ikke kan modsiges, at det Frederiksborgske Stutteri fra tidligere Tid har havt gennemgaaende Indflydelse paa Landets Hesteavl, og naar det ærede Medlem for 6te Kreds meente, at der sagtens uden dette kunde produceres Heste, som vi kunde være tjente med, saa siger jeg: Ganske sikkert, det er der ikke det Mindste iveien for; men jeg troer, at man vanskeligt kan vedblive med at producere Heste af denne Art; uden at give Afald paa den betydelige Værdi, som aarlig indflyder i Landet for eksporterende Heste; thi hvad er Sagen? Sagen er ikke den, at vore Heste ikke ere stærke Heste med en god Natur; men Sagen er den, at efter den Brug, vi efter vore Forhold og vor Udvikling ere nødte til at gjøre af dem, tabe de de Egenskaber, som nødvendigen kræves for at eksportere dem. Dette kan efter min Overbeviisning kun undgaaes, naar der findes en Reserve, om jeg saa maa sige, et Sted, hvor disse Egenskaber igjen kunne fremkaldes, og jeg troer neppe, at jeg tager feil, naar jeg siger, at de Beføstninger, som ere forbundne med saadanne Depoters Underhold, ere saa betydelige, at man vanskeligt vil finde Enkeltmænd her i Landet, der ville eller kunne paatage sig de heraf flydende Udgifter; thi det er ikke nok at holde store Depoter af Heste og der at lægge Heste til; men det er ogsaa nødvendigt gennem Behandlingen at give dem de Former, som man maa forlange, for at de skulle kunne fyldestgjøre de Krav, der navnlig af Udlandets Kjøbere stilles til vore Heste. Jeg nærer saaledes ikke mindste Tvivl om, at det er Uret, naar man nu uden Nødvendighed vil bortkaste det Stutteri, som nu eksisterer. Man kan gjerne indvende forskjellige Ting mod det; men jeg troer, at det af Alle, ialfald Alle, som have seet det for nylig, erkjendes, at der er en stor Fremgang henimod